Daha sonraları bu Cayy (Gey/Cey), Rey-Tahran örneğinde olduğu gibi İsfahan'ın dışında banliyö şeklinde varlığını koruyacaktır.

İslam coğrafyacılarının şehirle ilgili verdikleri bilgilere geçecek olursak; Sasanilerin ardından İsfahan'da İslâm hâkimiyeti ilk olarak H. 23 yılında (M. 643/644) kurulmuştur. Zira Hz. Ömer zamanında 642 tarihinde yapılan Nihavend Savaşı sonrasında ilk Arap fetihleri için pilato üzerine merkezî bir şekilde kurulu olan İsfahan şehri öncelikli alınması gereken yerler içerisindeydi. Zaten İran pilatosunda vahalar, yerleşim yerlerinin doğasını belirliyordu ve buna en güzel örnek İsfahan şehrinin yerleşmesi idi (Frye 2000: 12, 23).

9. asır tarihçi ve ensâb âlimi Ahmed b. Yahyâ el-Belâzurî, Nihavend Savaşı arefesinde İsfahan üzerinde hâkimiyet tesis edilmesinin önemini şu şekilde vurgulamaktadır: “Ömer b. Hattab, el-Hürmüzân ile istişare etti; ona şunu sordu: ‘Savaşa İsbahan’dan mı yoksa Azerbaycan’dan mı başlayalım? Ne düşünüyorsun?’ el-Hürmüzân ona şu cevabı verdi: ‘İsbahan başdır; Azerbaycan ise iki kanattır. Eğer başı kesersen, iki kanat ve baş yere düşer!’”(el-Belâzurî 2013: 345)”.

El-Belâzurî, Hz. Ömer'in H. 23 yılında (643/44) Abdullah b. Büdeyl b. Verkâ el-Huzâ'î'yi İsfahan'a gönderdiğini ve yapılan savaştan sonra sulh yoluyla Ceyy'in (İsfahan) fethedildiğini bildirmektedir. Yapılan antlaşmada buranın halkı haraç ve cizye ödeyecek; buna karşılık ellerindeki silahları hariç canları ve malları için kendilerine eman verilecekti.

Mallardan iyi ve kötü her ne buldular ise aldılar. Ayrıca Alâü'd-Devle'nin veziri Şeyh Hâkim Ebû Ali'nin tüm eserlerini ve kitaplarını aldılar ve Gazne'ye götürdüler (Ahmed bin Mahmud 2011: 32). Yine Alâü'd-Devle'nin İsfahan'daki hazine ve sarayı da bu esnada yağma olunmuştu (Sadruddin Ebu'l-Hasan 1999: 4-5).

H. 432 yılı (1040/41) için İsbahan (İsfahan) sahibi olarak Alâüddevele bin Kâküye gösterilmektedir (Bündârî 1999: LV).

11. asır seyyahı Nâsır-ı Hüsrev, İsfahan'ın fethine işaret eden sefernâmesinde şu bilgileri kaydetmektedir: “Şevvalin on birinci Cumartesi günü (Nisan 1046) Nişabur'a vardım. Bu ayın son çarşambasında güneş tutuldu. Zamanın hâkimi Çağrı Bey'in kardeşi Tuğrul Beğ Muhammed idi. Saraçlar çarşısına yakın bir medrese yapılmasını emretmişti. Onu yapıyorlardı. Kendisi, ilk defa olarak il zaptetmek üzere İsfahan'a gitmişti (Nâsır-ı Husrev, 1994: 5).”

Merhum Köymen, yukarıda adı geçen seferi H. 438'e (1046/47) tarihlendirir ve bunun ikinci kuşatma olduğunu ve aslında ilk İsfahan kuşatmasının ise H. 434 (1043) tarihinde vuku bulduğunu belirtir (Köymen 1976: Tablo 1). Özgüdenli de Tuğrul Bey'in Rey'e yerleştikten sonra güneye yönelerek 1046/47'de İsfahan'ı kuşattığını belirtir. O esnada İsfahan Hâkimi, Kâküye hânedanından Ebû Mansûr Feramurz idi. O zaten 1042/43 tarihinden beri Selçuklu hâkimiyetine girmeye mütemâyil idi (Özgüdenli 2013: 94). Tuğrul Bey'in şehre yönelik diğer bir askerî harekâtı da H. 443 yılında (1051/52) vuku bulmuş ve İsfahan tekrar fethedilmiştir (Azîmî 2006: 13).

Azîmî gibi İsfahan'ın kesin olarak fethini H. 443 yılı (1051/52) olaylarında anlatan İbnü'l Cevzî, şu önemli bilgileri vermektedir: “Bu yılda Sultan Tuğrul Bey, İsfahan'ı kuşatıp şehre girdi. Daha önce Rey kentini güzel bir şekilde imar ettiren Tuğrul Bey, İsfahan'da bir binayı yıktırdı; bu yıkılan binanın içinde, değerli müceherler, süslenmiş

Minorsky, Çevirenler: Abdullah Duman, Murat Ağarı, İstanbul: Kitapevi Yayınları.
- ANONİM, (1976). *The Târikh-e Sîstân*, Translated by Milton Gold, Roma: Instituto Italiano Per Il Medio Ed Estremo Oriente.
- AZİMÎ, (2006). *Azîmî Tarihi (Selçuklular Dönemiyle İlgili Bölümler (H. 430-538=1038/39-1143/44))*, Metin, Çeviri, Notlar ve Açıklamalar: Ali Sevim, Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları.
- BALA, Mirza (1950). "İsfahan", *İA*, İstanbul, 1950, V:1068-1072.
- FİRDEVSÎ, (2009). *Şahnâme*, Çeviren: Necati Lugal, İstanbul: Kabcacı Yayınevi.
- FRYE, Richard N. (2000).